
QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 20138 CADERNO 4

R E S O L V E:
Conceder 14 (quatorze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 1806/2012-GAB/SEMA de 01/08/2012, publicado no 
DOE 32213 de 03/08/2012 ao servidor abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

CINTIA LIKA INADA 
TAKEHANA

57214682/1 2011/2012
08 a 

21/04/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de março de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495417

PORTARIA: 391/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA COMERCIALIZAÇÃO, 
COMUNICAÇÃO E MARKETING, VOLTADO PAR AO ROTEIRO DAS 
COMUNIDADES.
Fundamento Legal: ARTIGOS 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):MONTE ALEGRE/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572153401/ANDREIA DANTAS COSTA (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/03/2013 a 
13/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº 387 – GAB/SEMA, DE 06 DE MARÇO DE 
2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495498
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais, e considerando o pedido de exoneração 
formulado pelo servidor THIAGO CORDEIRO GABY, no cargo em 
comissão de GERENTE, posteriormente de ASSESSOR e a frente 
da PRESIDENCIA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO-SEMA/PA, resolve:
Considerando que o aludido profi ssional, enquanto no exercício 
do mencionado cargo, prestou relevantes serviços a este órgão, 
desempenhando suas atribuições com seriedade, efi ciência, 
dedicação, competência técnica e postura ética exemplar;
Considerando ainda a necessidade d expressar tal reconhecimento 
em nome de todos que compõe a equipe de trabalho da Comissão 
Permanente de Licitação – SEMA/PA. RESOLVE:
Art. 1º - Elogiar THIAGO CORDEIRO GABY, pela colaboração 
prestada a esta Secretaria de Estado de Meio no período de 01 
de Fevereiro de 2012 a 24 de Fevereiro de 2013.
Belém (PA), 06 de Fevereiro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495178

PORTARIA Nº.379/2013-GAB/SEMA DE 05 DE 
MARÇO DE 2013

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memorando Nº80606/2013/DIAP;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 28/02/2013 as férias da servidora 
FATIMA CRISTINA MARQUES FERREIRA, matricula nº. 
57175420/1, ocupante do cargo de Administradora, lotada na 
Diretoria De Áreas Protegidas, referente ao exercício 2011/2012, 
concedido através da Portaria 162/2013-GAB/SEMA DE 
29/01/2013, publicada no D.O.E. nº 32331 de 01/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de março de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495197

Inexigibilidade: 3/2013
Data: 05/03/2013
Valor: 9.375,00
Objeto: Custeio pela SEMA do “8° Congresso Brasileiro de 
Pregoeiros”, que acontecerá no período de 18 a 21 de Março de 
2012, para os servidores Raquel Seabra Simões, Pedro Henrique 
Casseb Prado e Leonardo da Silva Costa
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II e art. 13, inciso VI da Lei 
8.666/93
Data de Ratifi cação: 05/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Instituto Negócios Públicos do Brasil LTDA
Endereço: R Lourenço Pinto, Bairro: Centro, 196
CEP. 80010-160 - Curitiba/PR
Telefone: 4137781700
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495235

PORTARIA Nº. 376/2013-GAB/SEMA DE 05 DE MARÇO 
DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 80733/2013/
GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fi scais de acompanhamento de 
contrato, pelo prazo que perdurar a vigência, o servidor abaixo 
relacionado:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

009/2013
DISTRIBUIDORA EQUADOR DE 
PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA

WELLINGTON HANZEER DE 
AZEVEDO BRAZÃO, MAT: 

5898875/1
01/03/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de março de 2013.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495324
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2013

OBJETO: CONTRATAÇÃO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM, 
HIGIENIZAÇÃO, DESINFECÇÃO E EXTERMÍNIO DE INSETOS 
AGRESSIVOS, BACTÉRIAS, PROTOZOÁRIOS E FUNGOS 
NOCIVOS, EM CADA RESERVATÓRIO DE ÁGUA POTÁVEL E 
NÃO POTÁVEL, COM FORNECIMENTO DE PRODUTO QUÍMICO 
BACTERICIDA
PROCESSO: 35031/2012
ITEM 1 – DESERTO.
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 05 de Março de 2013.
Belém, 07 de Março de 2013
GISELLE CRISTINA RAYOL CARVALHO
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495388

PORTARIA: 388/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 26
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS       ENGENHEIRO/
DIRETOR       7233981
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138064550000    0116000000          339030              600,00
18542138064550000    0116000000          339039              900,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495405

PORTARIA: 389/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PATRICIA CRISTINA DE LEAO MESSIAS     EXTENSIONISTA 
RURAL I/A/GERENTE572243091
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138064550000    0116000000          339030              1.500,00
18542138064550000    0116000000          339036              1.500,00
18542138064550000    0116000000          339039              1.000,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495397

PORTARIA: 75/2013
Objetivo: Realizar reunião com a Diretoria da COOPATRANS e do 
SIMPRUR, e acompanhamento de plantios em campo.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/97571 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Medicilândia e Uruará/PA - Brasil<br

Servidor(es):
57207773/ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA (Gerente Técnico) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 14/03/2013<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495426

PORTARIA: 76/2013
Objetivo: Conduzir veículo para transporte das Servidoras Etiane 
Silva e Karina Cardoso.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/98750 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá e Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232500/AUDREN PEREIRA DE ALMEIDA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 11/03/2013<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495429

PORTARIA: 77/2013
Objetivo: Participar de Curso de Georeferenciamento para 
elaboração de Cadastro Ambiental Rural.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/95305 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá e Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187647/ETIANE DE SOUZA SILVA (Coordenadora de Grupo 
Técnico-Eng. Florestal) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/03/2013 
a 15/03/2013
571899851/KARINA DOS SANTOS CARDOSO (Coordenadora de 
Grupo Técnico-Eng. Agrônoma) / 4.5 diárias (Completa) / de 
11/03/2013 a 15/03/2013<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495443

PORTARIA: 80/2013
Objetivo: Realizar Agenda Institucional do Projeto Tijolo Verde.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/97029 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54186774/DJAVAN ULISSEIS DE LIMA FARIAS (Extensionista 
Rural II-Técnico em Agropecuária) / 5.5 diárias (Completa) / de 
17/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495458

PORTARIA: 81/2013
Objetivo: Realizar agenda técnica institucional do Projeto Tijolo 
Verde
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/95590 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá e Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541887647/ETIANE DE SOUZA SILVA (Coodenadora de Grupo 
Técnico/Eng. Florestal) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 
a 22/03/2013<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495604

Número: 1
Assinatura: 26/02/2013
Valor: 21.888,14
Justifi cativa: Valor mensal reajustado em conformidade com 
a Convenção Coletiva de Trabalho 2013/2014 SINDIVIPA X 
SINDESP/PA, data base janeiro de 2013.
Contrato: 19/2012
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira


